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Abstrakt

Disertačńı práce se zabývá některými kvalitativńımi vlastnostmi řešeńı dvou-
dimenzionálńıch Stokesových a Navier-Stokesových rovnic se smı́̌senými okrajovými
podmı́nkami v omezené oblasti. Tato oblast odpov́ıdá kanálu, který je naplněn
nestlačitelnou tekutinou. Předepisujeme homogenńı Dirichletovu nebo Navierovu
okrajovou podmı́nku na části hranice, která odpov́ıdá pevné stěně kanálu a ”do-
nothing”okrajovou podmı́nku na části hranice, která odpov́ıdá vstupu a výstupu
kanálu. V práci je dokázána regularita řešeńı Stokesových rovnic. V daľśı části do-
kazujeme lokálńı existenci řešeńı Navierových-Stokesových rovnic v čase. V posledńı
části se zabýváme systémem Navierovy-Stokesovy soustavy a rovnicemi vedeńı tepla
v kapalině. V této části opět dokazujeme lokálńı existenci řešeńı tohoto systému v
čase.

Abstract

The PhD-thesis deals with some qualitative properties of the solution of the two-
dimensional Stokes and Navier-Stokes equations with mixed boundary conditions in
a bounded domain. This domain corresponds to a channel filled with an incompres-
sible fluid. We prescribe homogeneous Dirichlet or Navier’s boundary conditions on
boundaries corresponding to the channel walls and do-nothing boundary conditions
on the channel input and output. Regularity of solutions of the Stokes equations
is proved in this thesis. In the next section we prove the local in time existence of
solutions to the Navier-Stokes equations. In the last part we deal with the system of
the Navier-Stokes equations and the heat equation and we prove the local in time
existence of solutions of this system.
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Osnova disertačńı práce

Předložená disertačńı práce se zabývá matematickými modely prouděńı vazké ne-
stlačitelné tekutiny. Předkládá vybrané výsledky o kvalitativńıch vlastnostech řešeńı
těchto model̊u. Práce obsahuje úvod a daľśı tři části.

V úvodu jsou formulovány základńı pojmy teorie Navierových-Stokesových rov-
nic, známé výsledky a otevřené problémy.

V prvńı kapitole se zabýváme dvoudimenzionálńı stacionárńı soustavou Stoke-
sových rovnic na omezené oblasti. Tato oblast odpov́ıdá kanálu vyplněném proud́ıćı
tekutinou. Na části hranice, která odpov́ıdá pevné stěně, předepisujeme Navierovu
okrajovou podmı́nku, na části hranice, která odpov́ıdá vstupu a výstupu kanálu,
předepisujeme okrajovou podmı́nku (7). V této kapitole studujeme regularitu řešeńı
soustavy Stokesových rovnic. Hlavńı část druhé kapitoly tvoř́ı článek [4].

V druhé kapitole se zabýváme systémem dvoudimenzionálńıch Navierových-
Stokesových rovnic se třemi typy okrajových podmı́nek. Předepisujeme Navierovu
nebo homogenńı Dirichletovu okrajovou podmı́nku na (navzájem disjunktńıch) čás-
tech pevné hranice, která odpov́ıdá pevné stěně kanálu. Na vstupu a výstupu z
kanálu předepisujeme okrajovou podmı́nku (7). V této kapitole je dokázána existence
a jednoznačnost řešeńı na nějakém dostatečně malém časovém intervalu. Hlavńı část
třet́ı kapitoly tvoř́ı článek [5].

Ve třet́ı kapitole se zabýváme systémem dvourozměrných Navierových-Stokeso-
vých rovnic se smı́̌senými okrajovými podmı́nkami v kanálu doplněném o rovnici
vedeńı tepla v kapalinách. Zde předepisujeme Navierovu okrajovou podmı́nku pro
rychlost tekutiny a Newtonovu okrajovou podmı́nku pro teplotu na pevné stěně
kanálu. Na vstupu a výstupu z kanálu předepisujeme okrajovou podmı́nku (7) pro
rychlost a tlak a Neumannovu okrajovou podmı́nku pro teplotu. Podobně jako v
předchoźı kapitole, i zde je dokázána existence a jednoznačnost řešeńı na nějakém
dostatečně malém časovém intervalu. Hlavńı část čtvrté kapitoly tvoř́ı článek [6].
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1 Úvod

1.1 Základńı pojmy teorie Navierových-Stokesových rovnic

Existuje mnoho fyzikálńıch jev̊u, jejichž chováńı lze popsat obyčejnými nebo parciál-
ńımi diferenciálńımi rovnicemi. Tyto rovnice jsou doplněny okrajovými podmı́nkami
a pokud jde o nestacionárńı jevy, také počátečńımi podmı́nkami. V této disertačńı
práci se zabýváme matematickými modely prouděńı nestlačitelné tekutiny. Tyto
modely jsou odvozeny pomoćı zákona zachováńı hmoty a zákona zachováńı hybnosti.

Předpokládejme, že Ω ⊂ Rn, n = 2, 3. Nejpouž́ıvaněǰśım modelem prouděńı ne-
stlačitelné vazké tekutiny je systém nestacionárńıch Navierových-Stokesových rov-
nic:

∂u

∂t
− ν∆u+ (u · ∇)u+∇P = g v Ω× (0, T ), (1)

divu = 0 v Ω× (0, T ), (2)

u(., 0) = u0 v Ω, (3)

kde neznámé funkce jsou u a P . u = (u1, . . . , un) představuje rychlost proud́ıćı
tekutiny, komponenty ui = (x, t) jsou funkcemi prostorových proměnných x =
[x1, . . . , xn] a času t. P znač́ı tlak a je rovněž funkćı prostorových proměnných x =
[x1, . . . , xn] a t. Symboly g a u0 znač́ıme po řadě objemovou śılu a počátečńı rychlost.
Vektorová rovnice (1) se nazývá Navierova-Stokesova rovnice. Je odvozena pomoćı
zákona zachováńı hybnosti. Rovnice (2) se nazývá rovnićı kontinuity a je odvozena
ze zákona zachováńı hmoty. Symbol ν označuje viskozitu kapaliny a předpokládáme
pro zjednodušeńı, že ν = 1.

Pokud modelujeme prouděńı nestlačitelné tekutiny v ohraničené oblasti Ω,
muśıme k rovnićım (1)-(3) přidat okrajové podmı́nky. Jednou z nejčastěji použ́ıva-
ných okrajových podmı́nek je homogenńı Dirichletova okrajová podmı́nka:

u = 0 na ∂Ω. (4)

Daľśı okrajovou podmı́nkou je tzv. Navierova okrajová podmı́nka:

a) u · n = 0, b) [Td(u) · n]τ + γ u = 0 na ∂Ω× (0, T ). (5)

Td(u) znač́ı dynamický tenzor napět́ı přǐrazený rychlostńımu poli u a dolńı
index τ označuje tečnou složku. Předpokládáme, že tekutina je newtonovská, tedy
Td(u) = 2ν(∇u)s, kde (∇u)s je symetrická část ∇u, γ je koeficient třeńı mezi
kapalinou a hranićı. Předpokládáme γ ≥ 0. Připomeňme si, že ”celý”tenzor napět́ı
je T = T(u, p) = −pI+Td(u). Podmı́nka b) vyjadřuje, že tangenciálńı složka napět́ı,
kterou tekutina na hranici p̊usob́ı, je úměrná rychlosti.

V některých pracech se rovněž předepisuje tzv. okrajová podmı́nka Navierova
typu:

u · n = 0, curl u× n = 0 na ∂Ω× (0, T ), (6)
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kde symbol curl označuje operátor rotace.
Tyto podmı́nky jsou předepsány na části hranice, kde předpokládáme kontakt

mezi tekutinou a stěnou. V mnoha praćıch je řešena úloha (1)–(3) a na celé hranici
oblasti je předepsána jedna okrajová podmı́nka. Modelujeme-li prouděńı tekutiny v
kanálu, je vhodné předepsat některou z okrajových podmı́nek (4)–(6) pouze na části
hranice, která odpov́ıdá pevné stěně kanálu, dále tuto část hranice budeme značit
ΓD . Část hranice, která odpov́ıdá vstupu a výstupu z kanálu, budeme nadále značit
ΓN . Na této části hranice potom předepisujeme bud’

ν
∂u

∂n
− Pn = σ na ΓN × (0, T ) (7)

nebo
ν

2
[∇u+ (∇u)T ] · n− Pn = σ na ΓN × (0, T ). (8)

Levá strana (8) odpov́ıdá normálové složce tenzoru napět́ı.
Předchoźı modely, jak již bylo zmı́něno, popisuj́ı prouděńı vazké nestlačitelné

newtonské tekutiny. Kromě zde popsaného modelu existuje řada daľśıch model̊u,
které popisuj́ı prouděńı tekutin, kupř. řada model̊u popisuj́ıćıch stlačitelné prouděńı

[…]

T𝛼,t(K) ⊂ K provided t ∈ (0, T∗] . Next we show that the operator T�,t is compact.
Consequently, there exists u ∈ Z�,t such that T�,t(u) = u . Here, u corresponds to the
weak solution of problem (3)–(8) on the time interval (0, T∗).

Let w ∈ Z�,t , v ∈ V1−�
�

= (V�−1
�

)∗ . Then ⟨B�,t(w,w), v⟩�−1,1−� ∶ (0, t) → � is a
function such that

for almost every on s ∈ (0, t) . Note that

Using (26) and (28) and (30) we obtain

almost everywhere on (0, t). Estimate (31) yields

(26)X�,t ↪↪ Lp(0, t; V�

�
)

(27)X�,t ↪↪ L(8−�)∕(4−2�)(0, t; V(2+�)∕2
�

) ↪ L(8−�)∕(4−2�)(0, t;W1,4∕(2−�)(Ω)).

(28)X�,t ↪↪ L(16−2�)∕�(0, t; V�

�
) ↪ L(16−2�)∕�(0, t; L16∕(8−7�)(Ω)).

‖.‖Z�,t = ‖.‖
L(8−�)∕(4−2�)(0,t; V

(2+�)∕2
� )

+ ‖.‖L(16−2�)∕�(0,t; V�
�
).

(29)X�,t ↪↪ Z�,t.

⟨B�,t(w,w), v⟩�−1,1−�(s) = ∫Ω

�
w(s) ⋅ ∇

�
w(s) ⋅ v

(30)V1−𝛼
𝜅

↪ Lq(Ω) for 1 < q <
2

𝛼
.

(31)
�⟨B�,t(w,w), v⟩�−1,1−�� ≤ c ‖w‖L16∕(8−7�)‖w‖W1,4∕(2−�)‖v‖L16∕11�

≤ c ‖w‖V�
�
‖w‖

V
(2+�)∕2
�

‖v‖V1−�
�

‖B�,t(w,w)‖V�−1
�

≤ c ‖w‖V�
�
‖w‖

V
(2+�)∕2
�

.
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Using (26) and (28) and (30) again we get

Consequently,

We have verified that definition of B�,t is correct. It is obvious that B�,t is continuous
operator.

Let f and u0 be given by Theorem 2. Then [f , u0] ∈ Y�,t . T�,t ∶ Z�,t → Z�,t be the
operator defined by the identity

Applying (20) we get

Note that the constants c do not depend on t. Using (32) we obtain

It is easy to see that there exist T1 , 0 < T1 ≤ T and K > 0 such that

Denote BK = {w ∈ Z�,t;‖w‖Z�,t ≤ K} . Last inequality yields that T𝛼,t(BK) ⊂ BK for
t ≤ T1 . Next, (29) and (33) yield that operator T�,t is compact. Using well known
Schauder’s principle (see e.g. [6, Chapter V., §2.]) we prove that there exists
u ∈ X𝛼,t ⊂ Z𝛼,t such that T�,t(u) = u . Put T∗ = min(T1, T) . One can verify that u is a
weak solution of (3)–(8) on the time interval (0, T∗).

The proof of the uniqueness of the solution would be more or less straightfor-
ward copy of the procedures used in [17, Chapter III, Lemma 3.4] with some tech-
nical differences. In the cited work, the uniqueness of the two-dimensional solu-
tion of Navier-Sokes equations with no-slip boundary conditions is proved. Author
uses the estimate proved in Lemma 3.4 in the same book. This estimate would

‖B�,t(w,w)‖2L2(0,t; V�−1
�

)
≤ c �

t

0

‖B�,t(w,w)‖2V�−1
�

≤ c t2�∕(8−�)‖w‖2
L(16−2�)∕�(0,t; V�

�
)
‖w‖2

L(8−�)∕(4−2�)(0,t; V
(2+�)∕2
� )

.

(32)
‖B�,t(w,w)‖L2(0,t; V�−1

�
) ≤ c t�∕(8−�)‖w‖L(16−2�)∕�(0,t; V�

�
)‖w‖L(8−�)∕(4−2�)(0,t; V (2+�)∕2

� )

≤ c t�∕(8−�)‖w‖2
Z�,t

.

T�,t(w) = (S�,t)
−1
([
−B�,t(w,w) + f , u0

])
.

(33)

‖T�,t(w)‖Z�,t ≤ c ����T�,t(w)����X�,t
= c ‖S�,t

−1([−B�,t(w,w) + f , u0])‖X�,t

≤ c ����[−B�,t(w,w) + f , u0]
����Y�,t

≤ c
�
‖B�,t(w,w)‖L2(0,t; V�−1

�
) + ‖f‖L2(0,t; V�−1

�
) + ‖u0‖V�

�

�
.

‖T�,t(w)‖Z�,t ≤ c1
�
t�∕(8−�)‖w‖2

Z�,t
+ ‖f‖L2(0,t; V�−1

�
) + ‖u0‖V�

�

�

≤ c1
�
t�∕(8−�)‖w‖2

Z�,t
+ ‖f‖L2(0,T; V�−1

�
) + ‖u0‖V�

�

�
.

c1

�
(T1)

𝛼∕(8−𝛼)K2 + ‖f‖L2(0,T; V𝛼−1
𝜅

) + ‖u0‖V𝛼
𝜅

�
< K.
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be replaced by the estimate (28) and by the inequality given by the embedding
X�,t ↪ L2(0, t; L∞(Ω)).

Funding  The first and second authors were supported by the European Regional Development Fund, pro-
ject No. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000778. The third author was supported by Student Grant Competi-
tion of CTU, project no. SGS21/006/OHK1/1T/11.

Availability of data and materials  This point is not applicable in our situation.

Code availability  This point is not applicable in our situation.

Declarations 

Conflict of interest  The authors declare no conflict of interest.
