Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Petra Vacková

Název disertační práce Matematické modely proudění vazké nestlačitelné tekutiny na omezených oblastech

Studijní program

Školitel Doc. RNDr. Petr Kučera, CSc.

Oponent Prof. RNDr. Jiří Neustupa, CSc.

e-mail neustupa@math.cas.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma disertační práce, tj. matematická teorie proudění vazké nestlačitelné tekutiny kanálem, s uvažováním homogenní Dirichletovy nebo Navierovy okrajové podmínky na pevné stěně kanálu a umělé tzv. „do nothing“ okrajové podmínky na vtoku nebo výtoku z kanálu, je aktuální a zajímavé.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Nikde jsem nenašel přesnou formulaci cílů práce. Nicméně, lze konstatovat, že dosažené výsledky představují zajímavý a užitečný přínos k teorii matematických modelů proudění kanály, a to zejména těch 2D modelů, kde jsou kombinovány Navierovy a „do nothing“ okrajové podmínky.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: V první kapitole, kde je studována regularita slabého stacionárního řešení 2D smíšené okrajové úlohy pro lineární Stokesovy rovnice, je užitá metoda, navržená V.I.Kondratěvem (1967) a později rozpracovaná pro Stokesovy rovnice se smíšenými Dirichletovými a „do nothing“ okrajovými podmínkami P.Kučerou a M.Benešem. Metoda je velmi technická a její konkrétní aplikace vyžaduje, aby části hranice svíraly pravý úhel v bodech, kde se stýkají okrajové podmínky různých typů. Ve druhé a třetí kapitole, kde jsou zkoumány nestacionární problémy, je aplikován standardní aparát funkcionální analýzy a moderní teorie parciálních diferenciálních rovnic (Schauderova věta o pevném bodu, spojitá a kompaktní vnoření užitých prostorů funkcí, interpolační prostory, a priori odhady, apod.). Za vyzdvihnutí stojí vhodná a jemná volba užitých funkčních prostorů, která umožňuje odvození potřebných odhadů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Hlavním výsledkem první kapitoly je tzv. maximální regularitařešené okrajové úlohy, což zhruba řečeno znamená, že je-li zadaná vnější objemová síla integrovatelná s kvadrátem, pak řešení má derivace až do řádu dva rovněž integrovatelné s kvadrátem. Tento výsledek je

dobře znám (a hojně používán) v případě Stokesových rovnic v oblasti s hladkou hranicí a Dirichletovy okrajové podmínky na celé hranici. V disertační práci je však řešen obtížnější problém, protože uvažovaná oblast není hladká a okrajové podmínky jsou dvou různých typů. Na druhé straně, disertantka se mohla opřít o předcházející již zmíněný výsledek Kučery a Beneše [3] a jejím hlavním přínosem je adaptace metody na případ Navierovy okrajové podmínky na pevné stěně místo Dirichletovy podmínky. Věty o lokální existenci slabých řešení v čase, odvozené ve druhé a třetí kapitole, jsou cenné zejména proto, že uvažovaná umělá „do nothing“ podmínka na vstupu a výstupu připouští zpětné toky, které hypoteticky mohou do kanálu přivádět libovolně velké množství kinetické energie, a disertantka se tak musela obejít bez klasické energetické nerovnosti. Výhodou však opět bylo, že měla k dispozici některé dřívější výsledky Kučery, Beneše, Skaláka, a dalších, kde byla na pevné stěně zejména uvažována Dirichletova okrajová podmínka, a hlavním úkolem disertantky proto byla adaptace metod na případ Navierovy okrajové podmínky na pevné stěně.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Vytvoření konzistentní matematické teorie proudění v kanálech je velmi důležité, zejména pro potřeby numerických simulací a jejich využití v praxi. Kombinace Navierovy a „do nothing“ okrajové podmínky má velký potenciál a lze očekávat, že i v budoucnu bude příslušným úlohám věnována pozornost, a to jak v oblasti čistě teoretické, tak i v oblasti numerických výpočtů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

V práci jsem našel řadu překlepů a drobných nepřesností, které však nestojí za to, abych je zde vyjmenovával. V podstatě však nemám proti formální úpravě disertační práce vážné námítky. Některé formulace, a to se týká hlavně kapitol, které obsahují anglicky psané články, by se však daly značně vylepšit.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Vyjádření k dodržení citační etiky

Nemám žádné námítky.

Připomínky

- 1) Výsledek Kiseleva a Ladyženské (str. 12) rozšířil nejen Giga, ale postupně i celá řada dalších autorů.
- 2) Předpoklad o tom, že kvadratická forma s maticí $\nabla n + (\nabla n)^T$ je negativně semidefinitní (str. 17), je dle mého názoru příliš silný. Normálové pole n je definované pouze na hranici Ω a platnost předpokladu závisí na tom, jak je n rozšířeno do okolí hranice Ω . Stačilo by předpokládat, že hranice oblasti Ω je v bodech Γ_1 konvexní vzhledem ke vnějšímu Ω .
- 3) Pokud se dvě části křivky Γ_1 stýkají pod pravým úhlem a vytváří na hranici Ω vrchol, pak regularitu v okolí takového bodu by bylo třeba zkoumat podobně, jako ve vrcholech, kde se stýkají Γ_1 a Γ_2 . To se však v práci nekommentuje, i když postup by evidentně byl jednodušší, než v případě vrcholů na styku Γ_1 a Γ_2 .

Závěrečné zhodnocení disertace

Práce má dobrou úroveň a autorka si rozhodně zaslouží, aby jí na základě její obhajoby byl udělen titul Ph.D.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 25.11.2022

Podpis oponenta:.....

1 1 1